Código da Despesa Descrição Fonte Valor

09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

09.001 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0006.1050 Termo de Convênio - 730/2024 SECID VEÍCULO TIPO VAN CONTA 21.403-5

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 31754 R$ 308.684,76

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 103 R$ 16.246,57

11 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

11.001 DIVISAO DE ESPORTES E LAZER

15.451.0005.1041 CONTRATO DE REPASSE Nº 939877/2022/MDR/CAIXA

4.4.90.51 Obras e Instalações 1017 R$ 481.104,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 501 R$ 18.896,00

12 SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO

12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.1050 RESOLUÇÃO SESA 882/2024

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 372 R$ 220.000,00

13 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

13.001 DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

15.452.0005.1045 Termo de Convênio - 217/2024 SECID

4.4.90.51 Obras e Instalações 804 R$ 3.586.250,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1073 R$ 188.750,00

15.452.0005.1046 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfáltico

4.4.90.51 Obras e Instalações 805 R$ 600.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1073 R$ 79.172,74

4.4.90.51 Obras e Instalações 000 R$ 40.630,90

15.451.0005.1038 RECAPE ASFALTICO - TERMO DE CONVÊNIO CV031/2023 SEIL

4.4.90.51 Obras e Instalações 800 R$ 983.469,43

4.4.90.51 Obras e Instalações 1073 R$ 51.762,04

15.451.0005.1040 CONTRATO DE REPASSE Nº 934871/2022/MDR/CAIXA

4.4.90.51 Obras e Instalações 1017 R$ 481.104,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 501 R$ 18.896,00

14 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

14.001 DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

18.542.0009.1021 TERMO DE CONVÊNIO 244/2021 IAT - PARQUE URBANO

4.4.90.51 Obras e Instalações 785 R$ 1.423.135,78

4.4.90.51 Obras e Instalações 000 R$ 29.043,59

18.542.0009.1051 PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA

4.4.90.51 Obras e Instalações 1072 R$ 1.368.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 000 R$ 72.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1072 R$ 315.875,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000 R$ 16.625,00

18.542.0009.2096 PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1072 R$ 161.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 000 R$ 8.500,00

TOTAL ESPECIAL ............... R$ 10.469.645,81

Descrição Valor

Superávit financeiro 2024 - Fonte 501 Receitas de Alienações de Ativos R$ 37.792,00

Superávit financeiro 2024 - Fonte 1073 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS MUNICIPIOS - AFM R$ 319.684,78

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 2.345/2025

DECRETO Nº 2.345/2025

SÚMULA: Cria Crédito Especial no Orçamento do Município, inclusão no PPA E LDO e dá outras Providências.

Claudio Covre, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal
nº. 4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 1112/2025, de 09 de janeiro de 2025.

Art. 1º - Abre Crédito Especial no Orçamento, no valor total de R$10.469.645,81 (dez milhões e quatrocentos e sessenta e nove mil e seiscentos e
quarenta e cinco reais e oitenta e um centavos) para atender as necessidades do Poder Executivo com a seguinte classificação orçamentária:

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os recursos provenientes de anulação total ou parcial de dotação, conforme
abaixo:

Superávit financeiro 2024 - Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres) R$ 166.799,49

Superávit financeiro 2024 - Fonte 372 Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse Estadual R$ 220.000,00

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB R$ 16.246,57

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 800 RECAPE ASFALTICO NA AVENIDA GENERAL OSORIO SIT 62172 R$ 983.469,43

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 804 Termo de Convênio - 217/2024 SECID R$ 3.586.250,00

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 805 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico R$ 600.000,00

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 785 PARQUE URBANO, CONTA 19188-4 R$ 1.423.135,78

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 31754 TERMO DE CONVÊNIO 67121 - AQUISICAO DE UM VEICULO TIPO VAN R$ 308.684,76

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 1017 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) R$ 962.208,00

Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 1072 PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA. R$ 1.845.375,00

TOTAL ................. R$ 10.469.645,81

Art. 3º - Altera a Lei Municipal nº 1.098/2024, de 30 de agosto de 2024 (LDO) e a Lei Municipal nº 1.007/2021, de 07 de outubro de 2021 (PPA),
em igual importância respeitando abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias.

Art. 4º - Fica autorizado ao Executivo Municipal, a suplementar e redução das dotações desta Lei por Transposição, Remanejamento e Transferência
por Decreto Municipal.

Art. 5º - Fica autorizado ao Executivo Municipal vincular outras Fontes de Recursos e Recursos que achar necessário para custear quaisquer
despesas desta Lei.

Art. 6º - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 09 de janeiro de 2025.

CLAUDIO COVRE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jhenifer Dos Santos

Código Identificador:7BB2116A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 10/01/2025. Edição 3191
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/